
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   352   del 31-05-17 

 
 

Oggetto:       FIERA  AGRICOLA MUGELLANA 2017 - ASSICURAZIONE RCT 

ESPOSITORI (EURO 1200) 
 

   

 

 

 

 

 

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  29 del   23/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
VISTO 
-l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
-l’art. 36 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 comma 2^ lett. a) il quale 
stabilisce che per i servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
           
 
CONSIDERATO che il Comune di Borgo San Lorenzo organizza annualmente la Fiera 
Agricola Mugellana, mostra specializzata in prodotti dell’agricoltura e dell’allevamento 
con esposizione di bovini, equini e ovini e  un punto di riferimento regionale e nazionale 
per valutare l’evoluzione del settore zootecnico, con attenzione anche ai prodotti 
alimentari della zona; 
 
VISTO che la  XXXVII^ edizione della FIERA AGRICOLA MUGELLANA -Mostra 
Mercato per lo sviluppo agricolo  verrà effettuata nei giorni 8,9,10 e 11 giugno 2017, 
nel luogo delle precedenti manifestazioni ovvero zona  Foro Boario - Via Degli Argini e 
Via Caduti di Montelungo a Borgo San Lorenzo; 
 
VISTO che l’art. 6 del regolamento generale della manifestazione in oggetto prevede 
che nella quota di iscrizione dovuta sia  compreso anche l’onere assicurativo RCT 
degli espositori; 
 
ACCERTATO che tale copertura assicurativa viene fornita esclusivamente come 
appendice alla polizza RCT, che questa amministrazione ha in corso con ALLIANZ 
SPA tramite il suo agente  Nocentini Assicurazioni SPA(polizza n. 252326831), che 
opportunamente interpellata si è dichiarata disposta a prestarla alle condizioni indicate 
nell’allegato 1), come sotto riepilogate: 



 

DETERMINAZIONI n. 352 del 31-05-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
- Responsabilità civile verso terzi n. 120 espositori, compresi danni subiti e 

cagionati da animali nell’ambito degli stands e spazi fieristici per il premio lordo 
finito di € 10,00 ad espositore 

- Limite  di risarcimento per sinistro e per periodo assicurato € 1.500.000,00 
- Decorrenza dalle ore 24 dell’05.06.2017 fino alle ore 24 del 14.06.2016 
- Franchigia frontale per sinistro € 1000,00 

 
RITENUTO dover procedere ad attivare la copertura assicurativa  sopraindicata, 
mediante affidamento diretto a ALLIANZ S.P.A., tramite il suo agente Nocentini 
Assicurazioni SPA di Firenze, per l’importo complessivo di € 1200,00; 
 
PRESO atto che la forma contrattuale è quella della polizza assicurativa prevista 
dall’art.1888 del Codice Civile; 

CONSIDERATO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 
192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si 
intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole 
essenziali e modalità di scelta del contraente); 

 
VISTO che con determinazione n.675/2015 è stato affidato ad AON SPA filiale di 
Firenze, l’incarico di Brokeraggio assicurativo per il periodo 01.01.2016/31.12.2018 e 
che ai sensi di tale mandato il pagamento dei premi assicurativi  viene corrisposto a 
tale Società; 
 
VISTO che, in ottemperanza agli adempimenti introdotti dalla Legge n.136/2010, è 
stato provveduto alla richiesta del Codice identificativo di gara (CIG) al sistema 
informativo SIMOG dell’ Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, che risulta essere il 
seguente: ZD41EA2D91; 
 
VISTO che AON SPA e  Nocentini assicurazioni snc di Firenze– Agente di Allianz SPA, 
hanno prodotto le sottoindicate dichiarazioni: 
- dichiarazione sostitutiva per garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
al servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/10, utilizzando allo scopo un 
apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite 
dalla fonte normativa richiamata; 
- dichiarazione  “pantouflage – revolving doors” ai sensi del PNA 2014 e recepito nel 
PTCP 2015-2017 di questa Amministrazione, a firma del legale rappresentante; 
 
ACCERTATO che AON SPA è risultata regolare per il versamento dei contributi INPS 
e INAIL, come risulta dal Durc online Prot. INAIL 6484281 con scadenza 22.06.2017; 
 
ACCERTATO inoltre che ALLIANZ SPA è risultata regolare per il versamento dei 
contributi INPS e INAIL, come risulta dal Durc online Prot. INAIL 6785015 del 
16.03.2017, con scadenza validità 14.07.2017; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 352 del 31-05-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, la copertura assicurativa  
di Responsabilità civile verso terzi degli espositori della Fiera Agricola Mugellana - 
edizione 2017 – ad ALLIANZ S.P.A., tramite il suo agente Nocentini assicurazioni 
snc di Firenze, con appendice di variazione temporanea alla polizza RCT N. 
252326831, in corso con tale compagnia assicuratrice, alle condizioni indicate 
nell’allegato 1), per l’importo complessivo di € 1200,00; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa di €  1200,00  al seguente capitolo di bilancio 2017, che 

presenta la necessaria disponibilità: 
cap. 1290 “spese per assicurazioni RCT”, codice di Bilancio n.      
01.051.10.04.01.003; 
 

3. DI DARE ATTO che la forma contrattuale è quella della polizza assicurativa 
prevista dall’art.1888 del Codice Civile; 

 
4. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria all’emissione del mandato di pagamento di 

€1200,00 in favore di AON SPA filiale di Firenze IBAN 
IT64Y0616002801000022310C00, per le motivazioni esposte in narrativa; 

 
5. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti di spesa 

previsti dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali;  
 

6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.  

 
7. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è il responsabile dell’U.O. servizi finanziare rag.ra Antonella Masolini. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to   



 

DETERMINAZIONI n. 352 del 31-05-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    352    DEL  31-05-17 

 

 

Oggetto:          FIERA  AGRICOLA MUGELLANA 2017 - ASSICURAZIONE RCT 

ESPOSITORI (EURO 1200) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.200,00 

 

Lì 31-05-2017                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Dott. Giannelli Marco 

 


